[image: image1.jpg]=25 Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamato Sobrinho - 1° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CPJ - 45.708.820/0001-11 - Isc. Est. Isenta
BESEDOURO - Estado de 26 Paulo
Fone: (17) 3345-8100 - ww bebedouro sp gov br

PROJETO DE LEI N. 49/2019
Dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$. 3.910.000,00 (Três Milhões, Novecentos e Dez Mil Reais), que especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1⁰ - Fica autorizada no Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Bebedouro – SAAEB, nos termos da legislação em vigor a abertura de um crédito suplementar no valor de R$3.910.000,00 (Três Milhões, Novecentos e Dez Mil Reais), para suplementação das seguintes verbas do orçamento vigente.

Art. 2⁰ - Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1⁰ serão utilizadas as seguintes dotações:

	12.03.00 3.3.90.30.00-17.512.5007.2181

Material de Consumo
	R$.
	760.000,00

	12.03.00 3.3.90.39.00-17.512.5007-2181

Operacionalização dos Sistemas de Água e Esgoto
	R$.
	1.100.000,00

	12.03.00 4.4.90.51.00-17.512.5007.1051

Melhoria do Sistema de Abastecimento de Água
	R$.
	350.000,00

	12.03.00 4.4.90.52.00-17.512.5007.2181
Equipamento e Material Permanente
	R$.
	1.700.000,00

	TOTAL GERAL
	R$.
	3.910.000,00

Art. 3⁰ - O valor do presente crédito será aberto por Decreto do Executivo, nos termos do Artigo 43 da Lei Federal 4320/64, Inciso I – o superávit financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício anterior.
Art. 4⁰ - As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta de dotações próprias, consignadas no orçamento, suplementadas se necessárias.

Art. 5⁰ - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Bebedouro, 30 de agosto de 2019.

Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal

Bebedouro Capital Nacional da Laranja, 30 de agosto de 2019.

OEP/250/2019
Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Egrégia Câmara, em regime de urgência, o Projeto de Lei que dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$. 3.910.000,00 (Três Milhões, Novecentos e Dez Mil Reais), que especifica.

O crédito em questão refere-se a despesas de investimentos e melhorias, utilizando recursos próprios da autarquia, sendo destinado a obras de setorização, manutenção dos serviços em redes de água e esgotos, fornecimento de materiais hidráulicos para manutenção das redes, construção de reservatórios com conjunto de bombas para poços artesianos, construção e reforma de Decantador para armazenamento de água, aquisição de diversos veículos sendo picapes, caminhões e retro-escavadeiras.
Construção de 02 reservatórios de água com conjunto moto-bomba instalados, devido o aumento da demanda e as decorrentes crises hídricas que vem afetando os reservatórios de captação de água em nível nacional e regional, se faz necessários algumas medidas para reservação de águas para atendimento à população.
A implantação dos reservatórios citados acima, tem como locais estratégicos para reservação. Estes locais apresentam cotas de nível que atendam as regiões menos favorecidas.
A construção dos mesmos, é parte integrante do Plano de Perdas e Setorização da cidade.

Renovação do contrato dos serviços de Otimização Operacional, que incluem, notificações, supressão, religações de água e esgotos, novas instalações, desobstrução de redes de esgotos, serviços no reparo do asfalto quando danificado por serviços, mapeamento e monitoramento de vazamentos na rede de água da cidade e outros diversos serviços.
Aquisição de materiais hidráulicos e serviços para a manutenção das redes de água e esgotos, visando a melhoria dos nossos serviços na cidade e principalmente o combate as perdas de água em nossa rede.
Todos os serviços de melhorias, materiais e equipamentos serão adquiridos com recursos próprios do SAAEB, através de processos licitatórios.
Cordialmente.

Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor

Carlos Renato Serotine
Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro
Bebedouro-SP.
​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​
“Deus Seja Louvado”

1

[image: image1.jpg]